
2

V USA strmě roste nezaměstnanost. Kongres schválil záchranný balíček

S
pojenéstátypostihlnejvyššítýdennínárůstnezaměst‑
nanosti od doby, kdy se začal tento údaj v roce 1967
sledovat. Tamní ministerstvo práce včera uvedlo, že
minulý týdenopodporuvnezaměstnanostipožádalo

rekordních 3,3 milionu Američanů. Ještě předminulý týden
jich bylo jen 282 tisíc.
Aktuálnězveřejněnéčíslodokládávážnéoslabenínejvětší

ekonomikysvěta.USAjsounynípoČíněaItálii třetímstátem
nejvíce zasaženým pandemií koronaviru. Včera bylo v zemi
kolem70tisícnakažených.Výrobuužzastavilyautomobilky,
nelétají letadla a v provozu nejsou ani restaurace či hotely.
Zasažené firmy teď protomasivně propouštějí.

Trhy překvapivě rostly
Analytici očekávali, že se počet lidí bez práce zaminulý tý‑
denzvýšío jedenažčtyřimiliony. Ipřesnejvyššínárůstvhis‑
torii ovšemamerické trhypři svémotevřeníposilovaly.Dow
Jonesův index na začátku čtvrtečního obchodování posílil
o 1,3 procenta, podobně rostl také index S&P 500, který si
při otevření burzy připsal 1,1 procenta. „To je velmi povzbu‑
divé znamení, které ukazuje, že se můžeme začít odrážet
odedna,“ řekl televizi CNBCRandyFrederick, viceprezident
pro obchodování v investiční společnosti Charles Schwab.
Pozitivní reakce investorů nejspíš vyplývá z přijetí re‑

kordního záchranného balíčku ve výši 2,2 bilionu dolarů,
který v noci na čtvrtek po předešlém souhlasu Sněmovny
reprezentantů jednomyslně schválil i americký Senát. Obří
státní injekce má pomoci rodinám, firmám, nemocnicím
i nezaměstnaným. Každý dospělý Američan by měl podle
plánu dostat až 1200 dolarů a k tomu 500 dolarů na každé
dítě. Stát zároveň prodlouží dobu podpory v nezaměstna‑

nosti o třiměsíce nebo pošle 100miliard dolarů na posílení
nemocniční péče.
Menší firmy získajímožnost žádat o státemgarantované

půjčky ve výši 350 miliard dolarů. Půl bilionu dolarů pak
USA půjčí velkým podnikům citelně zasaženým poklesem
odbytu. Dalších skoro 60 miliard dolarů pak formou půj‑
ček a dotací na platy zaměstnanců získají letečtí dopravci,
které nynější krize kvůli rušení letů silně postihuje. Spolu
s nimi státní peníze poputují i do výrobce letadel Boeing,
jehožuž rok sužují finanční problémyvzniklé kvůli vadným
letounům 737Max.
Taková finanční vzpruha podle amerického ministra fi‑

nancí Stevena Mnuchina dokládá, že je nynější skokový
nárůst nezaměstnanosti nepodstatný. Podle něj nyní mo‑
hou firmy podpořené státním balíčkem začít lidi naopak
nabírat zpět.
Ekonomovéovšemtakovémuoptimistickémuscénářine‑

věří. Počty lidí bez práce podle nich nadále porostou. Ještě
v únoru byla v USA nezaměstnanost ve výši 3,5 procenta,
v příštích měsících by ale mohla vzrůst až k 10 procentům.
„Očekáváme, žedo létamůžeztratitpráci 14milionů lidí,“na‑
psalanaTwitterHeidi Shierholzová, bývalá hlavní ekonom‑
ka ministerstva práce, která nyní pracuje pro think‑tank
EconomicPolicy Institute. Jenprovozovatelénucenězavře‑
ných restaurací očekávají, že budoumuset propustit pět až
sedmmilionů zaměstnanců.
Užnyní jenavíc situacehorší, než stát udává. „Těmčíslům

senedá věřit,“ říkáMarthaGimbelová, ekonomka investič‑
ní společnosti Schmidt Futures. Podle ní v minulém týdnu
reálně přibylo více než zmiňovaných 3,3milionunezaměst‑
naných. Číslo udává pouze žadatele o státní podporu.Na tu

ale mají podle amerických zákonů nárok jen lidé s určitou
výšípředešlýchpříjmů.Dalšímdůvodemnepřesnéstatistiky
je počet nepřijatých žádostí o podporu v nezaměstnanosti.
VUSAseoni žádápo internetu.Velkémnožství lidí se ale

openízevminulýchdnechpřihlásitnemohlo. Serveryúřadů
práce byly kvůli obrovskému náporu přetížené. Například
vestátěWashington jenynípočet žádostí 18krátvyššíoproti
normálu, v Louisianě je dokonce třicetinásobný.

USAuž jsou v recesi
JeromePowell, šéf americkécentrálníbankyFed, včeravmi‑
mořádném rozhovoru pro televizi NBC uvedl, že se Spojené
státy „nejspíš již dostaly do recese“. Ekonomové očekávají,
že v ní USA zůstanou minimálně i v druhém čtvrtletí roku.
HDP země by se podle nich za tu dobumohl propadnout až
dvojciferně. Podle Powella nyní nejde o typickou krizi, jako
byly typředešlé. „Vzákladunení snaší ekonomikounic vne‑
pořádku. Ekonomická aktivita teďmožná kvůli koronaviru
oslabí, já ale očekávám, že vdruhépůlce roku začneopětpo‑
silovat,“ míní vrchní centrální bankéř USA.
Fedvminulýchdvou týdnechhneddvakrát snížil svou zá‑

kladníúrokovousazbu,kteráklesla až téměřnanulu, cožmá
firmám zlevnit úvěry. Centrální banka už navíc rozjela další
ráznáopatření, jako jsouneomezenýnákupdluhopisůnebo
vytvoření trojiceúvěrovýchprogramů.Tymajídoekonomiky
napumpovat až 300 miliard dolarů. „Pokud jde o půjčování
a další oblasti, pořád máme dostatek munice k tomu, aby‑
chomhospodářství podpořili,“ ujišťuje Powell.

Jan Úšela
jan.usela@economia.cz

Schillerová přemlouvá banky,
aby odložily splátky úvěrů o tři měsíce

ČNB opět snížila úrokové sazby. Bojuje tak
proti dopadům pandemie na ekonomiku

Stát dá živnostníkům
15 tisíc i ošetřovné

P
andemie koronaviru zasáhla byznys řady firem a roz‑
počtyčeskýchdomácností.Lidé ipodnikyale ipřesvý‑
padek příjmůmusí i nadále splácet své úvěry. Už brzy
by se jim ale mohlo ulevit. Ministryně financí Alena

Schillerová (zaANO) tlačí nabanky, aby svýmklientůmvyšly
vstříc a alespoň na tři měsíce odložily splátky půjček. „Vedu
intenzivní jednání se všemi řediteli bank, které působí v Čes‑
ku, a oni ten problém vnímají. Zase se s nimi spojím a před‑
pokládám, že ve velice krátké době dojde k nějaké dohodě
apředstaveníurčitéhobankovníhobalíčku,“uvedlaSchillero‑
vápovčerejším jednání vlády. Bankybypodleníměly během
současného poklesu ekonomiky také snížit, případně úplně
odpustit úroky uhypoték.
Ministerstvo financí navíc připravuje úpravu zákona

o spotřebitelském úvěru, která by měla pomoci především
drobnýmpodnikatelůmsodklademsplátek. „Máme signály
odzástupcůneziskovéhosektoru, skterýmispolupracujeme,
že tam v tomto tíživém stavu mohou být problémy,“ řekla
Schillerová. Návrh zákona by poslanci a senátoři měli pro‑
jednat ve stavu legislativní nouze v první polovině dubna.
DanielHůlezneziskovéorganizaceČlověkv tísniodložení

splátek vítá: „Je to rychlé opatření, kterémá smysl. Pro věři‑
tele tonení problémamůže to řadě lidí pomoci,“ tvrdí. Řada
podniků už kvůli dopadům nákazy omezuje svou výrobu,
některé dokonce propouštějí. První na řadě jsou agentur‑
ní pracovníci nebo lidé s pracovní smlouvou na dobu urči‑
tou. Na propad příjmů semusí připravit také lidé, kteří jsou
podobuzavření škol se svýmidětmidomaapobírají takzva‑
né ošetřovné ve výši 60procent jejich průměrného výdělku.

C
entrální bankase snaží tlumitobrovské škodyna tu‑
zemskéekonomicezpůsobenéopatřenímiproti šíře‑
ní nákazy novýmkoronavirem, a včera proto jedno‑
myslněodhlasovalasníženíúrokovýchsazeb.Stalose

tak již podruhé během necelých čtrnácti dnů. Dvoutýdenní
repo sazba klesla o 0,75 procentního bodu na jedno procen‑
to. Je tak nyní nejníže od léta 2018. Touto sazbou ČNBúročí
bankám přebytečné peníze. Snížením sazby se je nyní snaží
motivovat, aby si méně peněz ukládaly u ní a naopak posky‑
tovaly více úvěrů.
Bankovní rada tímtokrokemnavázalanarozhodnutí zmi‑

nuléhopondělí, kdynamimořádnémzasedání snížilahlavní
sazbu o půl procentního bodu. Krok ČNB by mohl nepřímo
vést k poklesu úroků pro firmy a domácnosti.
Přitom ještěnazačátkuúnoraČNBsvouhlavní sazbuzvý‑

šilaočtvrtprocentníhoboduna2,25procenta.Důvodembyly
obavyz rychlého růstu inflace.Vposledních týdnechsevšak
ekonomická situace dramaticky změnila, jelikož se epicen‑
trumpandemie přesunulo z Číny do Evropy a do Spojených
států.Růstspotřebitelskýchcenbyzahoršíhoekonomického
vývojeměl zpomalit.
Ekonomové, včetně těchzcentrálníbanky,nyníočekávají,

žeČeskozasáhnehlubokárecese.Některéodhadyhovořío le‑
tošnímpádučeskéekonomikypřibližněopětprocent.Podle
predikcíanalytikůzpočátkurokupřitomletosměl tuzemský
hrubýdomácíproduktnaopakvzrůst zhrubaodvěprocenta.

„Lidem až v tom dubnovém výplatním termínu dojde, že
dostali méně peněz,“ říká Hůle. „Ten dopad je z našeho po‑
hledu fatální a s každýmdnem se situace zhoršuje,“ dodává.
Kromě živnostníků jsou podle něj výpadkempříjmunejvíce
ohroženiprávěagenturnípracovníciči lidépracující takzvaně
nadohodu. „Jejichschopnostušetřit jenulováavechvíli, kdy
se jim sníží příjemo40procent,musí řešit, kdeušetří. Větši‑
na znichprostěnezaplatí za energienebonájem,“ říkáHůle.
Tuzemské banky už nyní vyřizují tisíce žádostí o odložení

splátek jak od fyzických osob, tak od firem. Ještě o víkendu
ale situaceokolofiremníchpůjčeknebyla jasná.PodleAsoci‑
aceexportérůaasociace textilníchfiremsebankyodvolávaly
naregulaciČNBapodnikůmtvrdily,že„jakýkolivposunsplát‑
kového kalendáře je vnímán jako restrukturalizace a banky
musí tvořit opravné položky“. To by mohlo vést ke zhorše‑
ní ratingu firmy, což by jí v budoucnu ztížilo třeba přístup
k novýmpůjčkám. Zástupci obou asociací se proto dopisem
obrátili přímo na centrální banku, aby situaci vyřešila.
PodleČNBalebankynic takovéhodělatnemusely,protože

je centrální banka už dříve informovala, že odklady splátek
nemusívéstkpřeřazenípohledávkydokategoriíklasifikova‑
néčinevýkonné. „Takto jsmetokomunikovalivůčibankovní‑
musektoruajápevněvěřím,žebankyvtentomomentpravdy
dokážou,ževšechna jejichproklientskáprohlášenínebyla jen
prázdnýmmarketingem,“ uvedl v pondělí v reakci na dopis
obou asociací viceguvernér národní bankyTomášNidetzký.

Jan Prokeš
jan.prokes@economia.cz

Včera viceguvernér Tomáš Nidetzký upozornil na to, že
v současné situaci semění odhadyodalšímvývoji ekonomi‑
ky velmi rychle. „Dobře ale můžeme predikovat směr, který
jenynídůležitější než čísla. Českáekonomikavstoupídoob‑
dobí recese. Když se podívám na náš výhled růstu, na druhé
čtvrtletí je tominus čtyři procenta,“ uvedl.
Podlečlenabankovní radyTomášeHoluba jenynípředčas‑

néodhadovat, zda snižování sazebbudepokračovat. Záviset
to bude i na vývoji kurzu českéměny. Ta od poloviny února
výrazněoslabila, cožmánaekonomikupodobnýdopad jako
snižováníúrokovýchsazeb.Bankovní radavčera rovněž roz‑
hodla s platností od 1. dubna o snížení proticyklické rezervy
z 1,75 na rovné jedno procento. Cílem nástroje je vytvořit
v dobrých časech finanční „polštář“ pro období nestability.
Svým rozhodnutím tedy ČNB komerčním bankám umožní
poskytovatvíceúvěrů.Centrálníbankéři také rozšířili dopo‑
ručení nevyplácet po dobukrize dividendy z bank i na pojiš‑
ťovny a penzijní společnosti.
KurzkorunynazasedáníČNBreagovalposílením.Obchod‑

níci nejspíš čekali, že dojde i na nákupy státních dluhopi‑
sů, tedy „pumpování“ peněz do ekonomiky. To by působilo
naoslabeníkoruny.Euro sev závěrudneobchodovalookolo
25,20 koruny, o více než 30 haléřů levněji než dopoledne.

Jaroslav Krejčí
jaroslav.krejci@economia.cz

M
inistr průmyslu Karel Havlíček (za ANO) včera mé‑
diím líčil, jak mu tisíce firem popisují obavy z toho,
zdajejichpodnikánípřežijekaranténníopatřeníkvůli
pandemiikoronaviru.Poté,cosivládavyslechla ikri‑

tikuprofesníchorganizacíčiopozicezato,žeprávěnaživnost‑
níkypřiplánovánípomocizapomněla,sekabinetvčerarozhodl
dát těmto lidem 15 tisíc korunměsíčně. „Je fajn, že vláda roz‑
hodlaalespoňtohle.Patnáct tisícneníbůhvíco, ti lidé jsoubez
přehánění opravdu v nouzi,“ říká předseda Podnikatelských
odborůRadomil Bábek.
Novinku oznámila ministryně financí Alena Schillerová

(za ANO). Přiznává, že důsledky nákazy mohou vést k pro‑
padu HDP až ve výši 5,1 procenta. Vládní podpora je určena
živnostníkům, kteří přišli ze dnenadeno svůj jediný způsob
obživy. Podmínky Schillerová připraví do pondělka. Patnáct
tisícmajípřidělovatfinančníúřady,státtakbudemítpředsta‑
vuotom,kolik lidívýjimečnoupomoczíská. „Odhadujeme,že
jejichpočet jeasi400až500tisíc.Nákladyprostátbysemohly
pohybovat přes sedmmiliardměsíčně,“ dodala Schillerová.
Živnostníci mají peníze dostávat měsíčně po dobu trvání

opatření proti šíření viru.Ministryně předpokládá, že změnu
bude za necelé dva týdny schvalovat parlament. Tady podpo‑
ru najde, protože ji k obdobnému kroku opozice opakovaně
vyzývala. „Navrhovali jsme vládě kompenzaci živnostníkům
vevýšitřicettisíckorun.Pokudtopřijdedosněmovnyformou
zákona,budemenavrhovattutovyššíčástku,“řeklHNpředseda
poslaneckéhoklubuODSZbyněkStanjura.Většípodporupro
podnikatele si představuje i předseda lidovcůMarian Jurečka
ašéfkaTOP09MarkétaPekarováAdamová.Pokudparlament
novinku schválí,mohou živnostníci peníze dostat v dubnu.
Dosudstátživnostníkůmodpustilminimálníodvodynaso‑

ciální a zdravotní pojištění za půl roku, což je asi třicet tisíc
korun.PředsedaAsociacemalýcha středníchpodnikůKarel
Dobeš považuje patnáct tisíc za dostatečnou částku. „Mo‑
mentálněmůžemebýt spokojení, vláda sevlastně zachovala
férově,protožeživnostnícinemělinárokvůbecnanic,“uvedl.
Vláda včera také živnostníkům odsouhlasila ošetřovné,

na něž za normálních okolností mají nárok jen zaměstnan‑
ci. Dávka po dobu pandemie poputuje rodičům, kteří kvůli
zrušené školní výucemusí zůstat doma s dětmi, a nemohou
proto podnikat. Na peníze dosáhnou i živnostníci, kteří se
starají o nemohoucího blízkého. Ministr Havlíček jim chce
vyplácetnejvýše 13 144korunměsíčně.Dávkapřipadnevšem
rodičůmdětído13 let.Propodporusi lidébudouchoditnaživ‑
nostenskéúřady,openízezabřezenmohoužádatod1.dubna.
„Z rozpočtu ministerstva průmyslu a obchodu na program
v první etapě vyčleníme 100milionů korun,“ uvedla Havlíč‑
kova náměstkyně Silvana Jirotková.
Ošetřovné pro drobné podnikatele podporují i odbory.

„Právě živnostenský stav se dostal prakticky do největšího
ohrožení. Jistotunemají takřka žádnou,“ říká předsedaČes‑
komoravské konfederace odborových svazů Josef Středula.
Odpondělkataképodnikatelébudoumoctžádatobezúročné

půjčky z programuCOVID II, na který vláda vyčlenila pětmi‑
liardkorun.Druhouvlnupůjčeknarozdílodtéprvní,vnížstát
obdržel 3200 žádostí, mohou využít i živnostníci. Žadatelé se
budouobracetnakomerčníbanky,kterésumuodstátunavýší
zhruba o dalších 25miliard. Za úvěry bude ručit státní Česko‑
moravskázáručníarozvojovábanka.Úvěrmůžebýtažpatnác‑
timilionový, podnikatel ho začne splácet s ročnímodkladem.
Výhodné půjčky a jiné formy pomoci schvalují vlády na‑

příč Evropou. Třeba Francie umožní firmám odložit platby
za plyn, elektřinu a vodu. Maďarsko zvažuje snížení daní
v postižených odvětvích.

Kateřina Frouzová, Markéta Šrajbrová
autori@economia.cz


